4

[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 22.02.2018 № 9 «О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области от 24.12.2010 № 166 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 22.02.2018 № 9 «О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района» следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района по экономике, собственности и аграрной политике (Д.С. Шибаев).».

1.2. В Приложении:

1.2.1. Абзац второй пункта 1.4 изложить в следующей редакции:
«Внесение изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов производится в случаях, предусмотренных пунктом 1.5 настоящего Порядка, при соблюдении требований к порядку разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, установленных приказом департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области от 24.12.2010 № 166 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов».

1.2.2. В подпункте 5 пункта 1.5 слова «вида торговли» заменить словами «вида предпринимательской деятельности».

1.2.3. Пункт 1.7 дополнить абзацами следующего содержания:

«Договор на размещение нестационарного торгового объекта составляется в трех экземплярах и представляется по одному экземпляру индивидуальному предпринимателю или юридическому лицу, заключившему соответствующий договор, комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района, а также администрации поселения Ярославского муниципального района, на территории которого размещен (планируется размещение) нестационарного торгового объекта.

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района ведет реестр договоров на размещение нестационарных торговых объектов (далее – Реестр). В Реестре указываются место расположения нестационарного торгового объекта, вид и характеристики нестационарного торгового объекта, вид предпринимательской деятельности, осуществляемой с использованием нестационарного торгового объекта, сведения о договоре на размещение нестационарного торгового объекта и основания для его заключения, а также иные сведения в соответствии с порядком ведения Реестра в соответствии с постановлением Администрации Ярославского муниципального района.».

1.2.4. В пункте 1.13:

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) заключения соглашения о расторжении договора на размещение нестационарного торгового объекта в сроки, определенные указанным соглашением;»;

абзац четвертый подпункта 3 изложить в следующей редакции:

«- нарушения установленных договором на размещение нестационарного торгового объекта требований к соответствующему нестационарному торговому объекту, а также виду предпринимательской деятельности;».

1.2.5. Пункт 1.14 дополнить абзацем следующего содержания:

«Администрации поселений Ярославского муниципального района ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района информацию о поступивших платежах по договорам на размещение нестационарных торговых объектов.».

1.2.6. Пункты 4.1 и 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.1. Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района:

- осуществляет контроль за соблюдением индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, получившими право на размещение нестационарных торговых объектов, условий договора на размещение нестационарного торгового объекта;

- составляет акты о несоблюдении индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, получившими право на размещение нестационарных торговых объектов, условий договоров на размещение нестационарного торгового объекта;

- выставляет требования об устранении нарушений договора на размещение нестационарного торгового объекта;

- расторгает договор на размещение нестационарного торгового объекта досрочно в случаях, установленных настоящим Порядком и договором на размещение нестационарного торгового объекта;

- осуществляет муниципальный земельный контроль за размещением нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района;

- направляет администрациям поселений Ярославского муниципального района информацию для принятия в соответствии с гражданским и градостроительным законодательством Российской Федерации решений о сносе нестационарных торговых объектов, являющихся самовольными постройками, а также решений о сносе нестационарных торговых объектов, являющихся самовольными постройками, или приведении их в соответствие с установленными требованиями.
4.2. Администрации поселений Ярославского муниципального района на территориях соответствующих поселений:

- осуществляют контроль за соблюдением индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, получившими право на размещение нестационарных торговых объектов, правил благоустройства соответствующих поселений и установленных требований к внешнему облику нестационарных торговых объектов;

- выставляют требования об устранении нарушений правил благоустройства и установленных требований к внешнему облику нестационарных торговых объектов;

- осуществляют иные предусмотренные законодательством Российской Федерации меры в сфере размещения нестационарных торговых объектов и осуществления торговой и иной деятельности с их использованием.».
1.2.7. В приложении № 4 к Порядку размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района таблицу размеров показателя «Квд» (коэффициента, учитывающего вид предпринимательской деятельности) изложить в следующей редакции:

	№

п/п
	Вид предпринимательской деятельности
	Значения показателя Квд

	1.
	Бытовые услуги
	0,5

	2.
	Розничная торговля печатной продукцией
	0,5

	3.
	Розничная торговля продовольственными товарами
	1,2

	4.
	Розничная торговля непродовольственными товарами
	1,0

	5.
	Услуги общественного питания
	0,8

	6.
	Услуги по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках
	1,5

	7.
	Услуги по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств
	1,5

	8.
	Прочие виды предпринимательской деятельности
	1,0».

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агрокурьер».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава Ярославского

муниципального района
_____________Н.В. Золотников
«____»__________2020 г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района
____________ Е.В. Шибаев
«____»_________2020 г.

Пояснительная записка
к проекту решения Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
«О внесении изменений в решение Муниципального Совета
Ярославского муниципального района от 22.02.2018 № 9
«О Порядке размещения нестационарных торговых объектов
на территории Ярославского муниципального района»
Проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 22.02.2018 № 9 «О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района» (далее – проект решения) разработан в соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Проектом решения предусматривается механизм обеспечения соблюдения индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами требований Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района, правил благоустройства поселений Ярославского муниципального района и установленных органами местного самоуправления поселений Ярославского муниципального района требований к нестационарным торговым объектам, а также виду предпринимательской деятельности в соответствующем нестационарном торговом объекте. При этом предусматривается:

- снос нестационарного торгового объекта, являющегося самовольной постройкой, а также сносе нестационарного торгового объекта, являющегося самовольной постройкой, или приведение его в соответствие с установленными требованиями;

- освобождение места размещения от нестационарного торгового объекта при неисполнении индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, получившими право на размещение нестационарных торговых объектов, установленных обязанностей с последующим возмещением индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами расходов, связанных с таким освобождением.
Проектом решения коэффициент, учитывающий вид предпринимательской деятельности (Квд), дополняется следующими видами предпринимательской деятельности:

	Вид предпринимательской деятельности
	Значения показателя Квд

	Розничная торговля печатной продукцией
	0,5

	Прочие виды предпринимательской деятельности
	1,0.

Также предусматривается, что внесение изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов производится в случаях, предусмотренных пунктом 1.5 Порядка, при соблюдении требований к порядку разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, установленных приказом департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области от 24.12.2010 № 166 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов», а именно:

- размещение нестационарных торговых объектов в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов должно осуществляться с учетом обеспечения устойчивого развития территорий муниципальных образований и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;
- разработанная схема размещения нестационарных торговых объектов должна обеспечивать восполнение недостатка стационарной торговой сети; повышение доступности товаров для населения; содействие развитию торговли товарами российских производителей, в том числе производителей Ярославской области.

Принятие проекта решения не потребует дополнительных финансовых затрат за счет средств районного бюджета.